5 Perjurium & item utroque Jure, Pontificio & Cæsareo, punitur poena infamia. l. si quis major. C. de transactio. c. infames, 6. q. 1. gloss. in d.c. querelam. de iurejur. modò perjurium promissoriū sit atque in iuramento promissorio contigerit : nam ex perjurio assertorio, infamis quis non efficitur, gloss. in l. Lueius. ff. de infamib. gloss. in d.c. quicunque, 6. q. 1. notat S. Thomas 2. 2. q. 98. art. 3. Bald. in Rub. de jurejurando. Abb. in c. testimonium. col. 9. de testib. ubi Felinus n. 20. & Lambert. de jure patron. 1 part. 2. lib. quest. 9. art. 15. & Lanfrancus in c. quoniam contra, de probationib. in verb. festes, n. 135. testantur hanc distinctionem commu-

nem esse : quæ tamen intelligenda est, ut perjurium promissoriū circa contractum infamiam sit oportet, iuxta d. l. si quis major, quæ in hac specie expressum hanc pœnam infert, cui convenit Regia lex 26. tit. 11. part. 3. & l. 2. tit. 5. part. 7. quod si quis in specie cap. debitores, de jurejur. perjurios fuerit : quippe qui non solvere usuras, quas præstare promiserat, infamis non erit : ut notant Felin. in d.c. testimonium, n. 12. & Lambert. in d.art. 15. Perjurium autem assertorium tui presentis, vel præterita, Jure Civili punitur pœna criminis scelionatus, & ideo perjurios ad tempus exulat l. ult. ff. de crim. scelionati. At perjurium promissoriū hanc etiam Jure Civili pœnam habet, ut præter infamiam perjurios contractus pœnani solvat & actionem, omnèque conventionis commodum amittat. d.l. si quis maior. ubi Doctores communiter hoc adnotarunt, & in d.l. 2. C. de rebus credit. Jason in §. iuems si quis, in 2. num. 63. de actionib. idem in l. si duo patroni. ff. de jurejurand. Joan. à Selva de jurejurand. q. ult. tradit undecim perjurii pœnas Chassan. in confuet. Burgund. Rubric. 10. §. 12. quas apud ipsum lector facillime legere poterit. Jure quidem Regio qui jumentum promissoriū violaverit, omnia bona amitterit, eaque fisco Regis adjudicantur. l. 1. tit. 6. lib. 8. ordinat. (l. 1. tit. 17. lib. 8. Re. opil.) Ex quibus præter alias intellectus, quos paulo ante tradidimus ad l. 2. C. de reb. cred. appetit, posse eamdem constitutionem intelligi quoad pœnam ordinariam : nam quantum ad extraordinariam, frequenter perjuria per humanos iudices puniuntur : sicuti notat gloss. in authenti. secundicas, non solum si fideiussores praestent. quam dixit singularem Curt. Junior in l. si quis major. C. de transact. col. ult.

§. Secundò agendum etiā de perjurio, quod in iudicio circa veritatis testimonium committitur. Si & quis etenim in iudicio interrogatus alicuius controversiæ causa, dixerit testimonium adversus veritatem, dubio procul falsum committit, falsique reus efficitur. l. 1. ff. de falsis, in pr. c. 1. de crim. falsi, l. nullam. C. de testib. Nec solum committit falsum testis qui responderit contrarium eius quod verè ipse sciebat; sed & is qui interrogatus de aliqua re veritatem tacuerit, dixeritque se nihil scire, quod probat text. in d.c. 1. c. quisquis, & ibi gloss. n. q. 3. Bald. in l. data opera, num. 29. C. qui accusare non possunt. gloss. in c. cum dilecti, de accusat. in verb. plenam, & in verb. meram. Felin. in c. 1. de testib. cogen. num. 3. Regia l. 42. tit. 16. part. 3. & l. 1. tit. 7. part. 7. Tacere siquidem ubi loquendum est, & loqui ubi tacere oportet & est necessarium, peccatum erit, secundum S. Thomam 2. 2. q. 73. art. 1. & Florent. 1. part. tit. 2. c. 4. §. 5. Quod si testis interrogatus veritatem tacuerit forsitan absque dolo, quippe qui homo integræ famæ & opinionis de actu post longum tempus interrogetur, excusatetur planè ex præsumpta quadam simplicitate, licet conslet illius actus scientiam eum habuisse : sicuti adnotarunt Rimini. in l. qui accusare, C. de edendo, col. 2. & Anton. Rob. confil. 16. Potest autem testis & falsum dicere testimonium in decem prædicamentis, quæ commemorat Azo in proœmio C. eleganter Bald. in l. data opera, n. 3. 1. C. qui accusar. non possunt, & sine testis falso dicens testimonium, multis nominibus est execranda. Nam & antiquitus qui apud Romanos falsum testimonium dixissent, è saxo Tarpeio dejiciebantur, ut auctor est Gellius lib. 20. Nol. Atticar. ea. 1. quo in loco Sex. Cælius magno Reipublicæ malo existimat legem hanc duodecim tabularum obsoleuisse. Acerbitas, inquit, plerumque ulciscendi maleficij, atque cautè vivendi disciplina est. Item & Athenis in Areopago gravissimum exercebatur iudicium fædum præteriū, id est, falsorum testimoniū : auctore Demosthene : tamen Cicero in oratione pro L. Flacco Græcorum fidem in dandis mutuis falsis testimoniis maximè

maxime improbet. Quibus concinit quod od Euripi-
des in *le'ogenia Taurica* scribit; *Gracia nequaquam*
8 *novis fidem*. Etiam si Atticus testis provebio dictus sit
is, qui probatissimus & incorruptissimus est. Sicut
& Attica fides: etenim Velleius Paterculus, *Adeo in-*
quit, certa Atheniensium in Romanos fides fuit, ut sem-
per & in omni re quaquid sincera fide gereretur, id Ro-
mani Autica fide fieri prædicarent. Sic Græca fides pro-
certa fide adsumitur apud Ausonius ad Paulinum,
& de Philone villico suo inquit: *Mutnatur ad Gra-*
ciam fidem, apud Plautum in Asinaria, Græca fides di-
citur, ubi non verbis, nec stipulationibus, sed præ-
sentis pecunia res agitur. Diem, aquam, Solem, Lunam,
noctem hæc argento non emo. Cetera, quo volumus uti,
Græca mercamur fide, id est, numerata pecunia. Quæ
foran deslecti possunt in id, ut per ironiam dicta esse
censeatur: ideoq; existimemus præsentis pecunia rem
agi, quod fides Græca parum constans sit, & impro-
batissima. Poena autem deiectionis è saxo. Taipeio
iam pridem obsolevit: siquidem & Modestinus re-
spondit in l. si dñino, §. ult. ff. de pœnis, non posse quem
sic damnari, ut de Saxo præcipitur. Titus Livius
lib. 19. scribit, M. Livium, C. Claudium collegam
ceniorum equorum vendere iussisse (quod summa no-
tæ erat) duatum rerum causa; quatum præcipua
fuit, quod adversus eum falsum testimonium dixisset.
De pœna item falsi testis tradit Strabo lib. 10. apud
Indos fallum testem extremis decurrit. Iosephus
etiam auctor est lib. 4. Antiquit. c. 6. Molaica lege can-
tum fuisse, ut testis falsus ea pateretur, quæ is contra
quem falso testificator passurus esset, eadem lex con-
stans c. 19. Deut. Primus autem omnium Charondas
testi falso mulctam indixit: quemadmodum memi-
nit Aristot. lib. 2. Ethicor. c. 10. Huius criminis gra-
vitatem ostendit Salomon Proverb. c. 6. Testem, inquit,
fallacem odit Dominus, & cursus c. 25. Homo qui contra
proximum suum loquitur falsum testimonium, iaculum, &
gladius, & sagitta acuta. Quod si testis verum dixerit,
pecuniam tamen ex ea causa acceperit, ut scilicet te-
stificaretur, falsi adiuc pœna tenebitur, gloss. in l. 1.
§. 1. & ibi Bart. ff. de falsis. Abb. in c. 1. de crim. fals.
idem Abb. & Fel. num. 30. in c. licet. de probatio. Hippo-
pol. in d. 1. §. 1. de fals. Iaf. in l. Dign. num. 27 ff de re
indic. DD. in c. 1. de testib. quorum opinio magis com-
muniens est: mihi tamen non omnino placet: video
etenim crimen falsi non posse convenire his qui ve-
rum dixerint: atque ideo testis, qui falsum abique pe-
cuニア munere, & corruptione testificatus fuerit, fal-
si criminis notabitur: non sic testis, qui licet pecu-
niam, ut testificaretur recepit, nihilominus verum
dixerit: nam falsi reus non erit. Sic Philip. Decius
in d. c. 1. de testibus, tenet, hunc testem non esse pu-
nendum falsi pœna; sed alia extra ordinem arbitrio
judicis: cuius opinio l. Styli. 115. probatur, non inficior
gravius esse crimen, si quis simul pecuniam acceperit,
& falsum dixerit, quam si pecuniam tantum acceperit,
verum autem fuerit testificatus, aut falsum
abique pecunia receptione: attamen ut locus sit
crimini falsi, & eius pœnis, oportet quod testis fal-
sum dixerit testimonium. Sed & si quis testimonium
dixerit in judicio, contrarium tamen ei quod iuratus
extra iudicium dixerat, falsi item pœna tenebitur
secundum Bart. in l. eos, ult. col. ff. de fals. Tyndatum
in tract. de testibus, c. 11. Math. de Afflict. in constit.
Neapolit. lib. 3. tit. de perjuriis. num 14. quorum opinio
admodum est dubia; immo mihi falsa videtur. Nam si
quis extra iudicium etiam cum juramento contra
veritatem responderit, non punitur ordinaria pœna
falsi sicuti notat Alber. 2. parte statut. q. 147. idem
contra Bartol. tradit Hippol. in d. l. eos, num. 11. Bald.
in c. 1. §. si enim, quid sit investit. in feudo, col. 2. atque
Alex. in conf. 74. lib. 1. scribit communem opinionem
esse Bartolo contrariam. Felinus etiam à Bartolo dis-

cedit in c. cum in tua, de testib. ubi extea iudicium re-
sponsio data est abique juramento. nam si quis jura-
tus respondisset fallum, etiam extra iudicium, ipse
Felin. Bartoli sententiam defendit, ut pœna falsi lo-
cum habeat. Ego vero fateor, perjurum hunc esse, &
pœna perjurii puniendum fore; non pœna falsi, quasi
ea tantum admittenda sit contra testem in iudicio
falsum: quod Alberic. in d. q. 147. significare videtur:
temetis Alex. Hippol. & alij, qui Bartoli sententiam
improbant, expressum loquantur quando extra ju-
dicium absque juramento quis respondisset contra-
rium eius, quod modò in iudicio testificatur. Nec
me præterit, in hac specie quoties quis contraria re-
sponderit, primò quidem extra iudicium juramento
præstito, ac demum in iudicio per solemne testimoni-
um coram judge, hoc posterius responsum non
esse admittendum, nec fidem ei adhibendam proper
manifestum perjurium, quemodmodum ipse tradidi
lib. 2. Variar. Resolut. c. 13. n. 7.

Testis autem, † qui fallum dixerit testimonium, 9
punitur jure Pontificio, si clericus sit, depositione,
& detruzione in monasterium, ut ibi penitentiam
tanti sceleris agat, secundum Panorm. in c. 1. de crim.
fals. Text. optim. in c. si Episcopus, 50. dist. nisi clericus
ex officio iudicis tunc puniendus sit, nulla constituta
contra eum accusatione: quia in hoc casu punitur
pœna extraordinaria iudicis punientis arbitrio. Tex-
tus & ibi gloss. in §. presbyteri 5. q. 6. Sic & Jure Ci-
vili dicens falsum testimonium, si puniatur à judge
ex officio citra accusationem, quia apud eum dixit
falsum testimonium, extra ordinem arbitrio iudicis
ponitur, non ordinaria pœna. l. nullum, & ibi gl. de
testib. l. ult. tit. 26. par. 5. notat Jo. Fer. in tract. in Rub.
de forma iuram. testis. col. 3. quod si iudicio ordinario
accusationis actum sit contra testem falsum, punitur
is falsi criminis pœna, quæ traditur in l. 1. §. ult. ff. de
falsis, probat Text. in l. eos, ff. eo. in. l. 13. tit. 8. l. 3. 2. For-
ut tandem pœna falsi in homine libero sit deporta-
tio, & omnium bonorum publicatio; servo autem
ultimum supplicium. Sed si quis in causa capitali
fallum adversus reum testimonium dixerit, punien-
dus erit eadem pœna, qua puniretur reus ipse, si cri-
minis convictus foret. Text. in l. 1. §. 1. & ibi Bar. ff.
de sacerdotiis, cuius meminere Bal. in c. 1. in pr. de pace
ten. & eius violator. col. ult. Iaf. in l. eti leg. C. si contra ius
vel util. pœn. & in l. 1. duo patroni, §. ult. ff. de jurejur.
Fel. in c. sicut, de testib. Chassan. in consuet. Burgund.
Rub. 10. col. ult. Text. opt. in c. satis. 33. q. 5. cuius men-
tionem fecit Aret. in c. super his, de accusat. num. 24.
idem gl. sensit in c. Rex debet. 23. q. 5. est & in his re-
gnis hac de re egregia decisio in l. 83. Tauri. (hodie
l. 4. tit. 17. l. 8. Recop.) cuius & nos obiter memini-
mus lib. Variar. resolut. 2. c. 9. probat hoc ipsum Text.
Deut. c. 19.